**Aug.** Opera eius videmus bona. quietem vero eius post bona opera nostra videbimus. Ob quam significandaz. una diem sabbati precepit observari. quod in tempore gratiae oblatum est; in qua perpetuum obseruat sabbatum. qui spiritu futuri omnia bona operatur. nec in bonis operibus suis. quasi non accepit. gloriatur.

**Aug.** Apud illum quieti eius nec mane nec vespera est. quia nec appetitur initio. nec clauditur fine. In perfectis autem operibus mane habet. et non vesperam. quia perfecta creatura incipit conuerti ad quietem creatoris. sed illa non habet finem suam perfectionis. et sic requies dei non ipse deo sed rerum perfectioni inchoatur. et habet in eo mane. quod ab ipso perficitur. sed in suo genere tanquam vespera terminatur. quod in deo vesperam non habet. quod nichil erit perfectius ipsa perfectione.

**Aug.** In illis autem diebus. quibus omnia creabantur. vespera est terminus conditio creature. Mane initium alterius conditio. et sic quinti diei vespera est terminus conditio in eo creature. Mane post ipsam initium faciendum sexta die. quia conditio terminus est vespera. et quia nichil condendum restabat. ita post illam mane factum est. ut non esset initium alterius creature conditio; sed quietis omnis creature in creatoris requie. Intelligitur enim completo sexto die post eius vesperam mane. quo significat initium manendi et quiescendi; que quies dei nec initium habet nec terminum. Creature habet initium; sed non finem. Ideo enim septimus dies caput a mane; sed nullo terminatur vespera. Si autem in ceteris diebus. vespera et mane vices temporum

# Genesis.

significant· qualia quotidie peraguntur; nichil prohibet septimum diem vespere manez concludi. Ut mane post vesperam septimi diei sit initium octauum· te quo silendum fuit; quia idem primus ad quem reditur. Unde probabilius est· hos septem dies sub ilorum nominibus sibimet succedentes tempora peragere. Illos autem primos in usitata nobis specie in ipsis rerum conditionibus explicatos permanere. qd de tribus fateri cogimur; qui conditi ante luminaria memorantur.

**Aug.** Queritur quomodo dicatur in die septimo in se ipso requiesce deus· cu scriptum sit· et requie uit deus die septima quasi non in se ipso? Quid est ergo dies septimi? creatura· an temporale spaciun? qd et ipsum creature

ab ynuerso opere qd patrarat.  
Et benedixit diei septimo· et sancti ficiuit illum; qd in ipso cessauerat

Nota

temporali concreatum est· et sic creatura? Nulla enim tempora sunt; que a deo creata no sint. Sex autem dies cu quibus et in quibus creaturis creati sunt: superioris dicti est. In septimi qn creavit? In ipso em nichil fecit; sed ab his q fecerat requieuit. Quomodo ergo requieuit in die quem no creavit? Aut quomodo cu post sex dies creavit· cu sexto die oia consummaverit; nee aliquid in septimo creauerit? Forte vnu tantu diem creauerit deus; ut ei repetitione multi preterirent. nec opus erat· ut septem crearet; quia illius quem creauerat septima repetitio bunc faciebat. Lucem enim discrevit a tenebris· diem q vocavit; et tenebras nocte. Unius diei repetitionem scriptura appellat secundum diem· deinde tertium· et deinceps usq ad sextu quo consummavit opera. Cuius repetitio septimi diei nomen accepit vel contraxit· et ita dies septimus· nullus dies· nulla creatura; nisi illa que prius condita· et dies vocata.

**Aug.** Sed quomodo circuere poterat lux· ad exhibendam diurnam nocturnamq viciitudinem· non solum ante luminaria· sed ante factum firmamentum· in uno ante speciem terre vel maris; que circuitum lucis admitteret? Hac difficultate compulsi superadiximus lucem factam prius esse spiritualis creature consummationem vel confirmationem. Noctem vero adhuc formandam in ceteris operibus materiam· que fuerat instituta; cu primo fecit deus celum et terram et omnia cetera.

**Aug.** Sed facilius est ut nos ignorare fateamur· quomodo lux· que dies dicitur· circuitu suo si corporalis est· vicem dici noctisq egerit? Si spiritualis est· condensis omnibus presentata sit suis praefentia diem· absenta noctem; Vesperam initio absente. Mane initio praesentia sua fecerit; q contra nativitatem diuinam scripturam conuenit· dicendo alium diem esse septimum; q illius diei quā fecit deus· septimā repetitionem. Alioquin aut non creavit deus diem septimum; aut septimus post illos sex. falsumq erit eum sexta die consummasse omnia opera sua.

**Aug.** Sed quoniam lux corporalis ante q fieret celum· quo circuitu noctem diem· exhibuerit; non innenimus; sic questionem terminamus. Lux prius creata non corporalis· sed spiritualis· sicut post tenebras facta id est· a sua informitate conuersa ad creatorē ita post vesperam habet mane· cum post cognitionem proprię nature· qua non est qd deus· refert se ad laudandam lucem que est deus; cuius visione formatur· et quia creaturę inferiores sine eius cognitione non sunt; unius dies ubiqz repetitur. cuius repetitione tot dies sicut· quotiens distinguuntur rerum genera senarij p fectione terminanda. ut vespera primi diei sit sui cognitio· qua scit se non esse qd deus. Mane post vesperam quo clauditur dies unius· et inchoatur secundus; conuersio eius· ut q est creata ad laudem referat creatoris· et cognitionem creature percipiat de verbo dei· que post ipsam fit· i· firmamēti. qd in eius cognitione fit prius· cum dicitur. Et factus est ita· post in natura firmamenti· cum additur; et fecit deus firmamentum. Deinde vespera lucis huius· cum ipsum non in verbo dei sicut ante· sed in ipsius natura cognoscitur; que cognitio tanq minor vespera dicitur. Postea fit mane· quo clauditur dies secundus; et incipit tertius· in quo itidem est in mane· conuersio huius lucis ad laudem dei· quia fecit firmamentum ad percipiendā de verbo dei cognitionem post firmamentum faciendę creature. Et sic cetera usq ad mane post vesperam sexti diei. Multum enim interest· inter cognitionem cuiusq rei in verbo· et in ipsius natura. Unde h ad diem· illud pertinet ad vesperam. Reluet enim que in verbo conspicitur cognitione· et illa qua creatura in se ipsa noscitur recte vespera dicitur.

**Aug.** Quia vero angelī creaturam in se ipsa sic scīunt; ut preponant qd eam in veritate scīunt; per quā facta sunt omnia· per sex dies non nomi natura; sed post vesperam et mane dies unus· et sic p cetera. Dei ergo cuius vespera et mane secundū predictam rationem accipi potest· senaria

# C. II.

repetitione· facta est omnis creatura· factumq est mane; quo finetur dies sextus· et inciperet septimus sine vespera. qd dei requies non est creatura· qd per ceteros dies aliter in deo· aliter in se facta cognoscit; cu cognitionis quali decolor species vesperam facit. Non ergo forma opis dies· termin⁹ vespera· et alterius operis initium mane debet intelligi· ne cogamur dicere preter sex dies septimi conditam creaturam; aut ipsum non esse creaturā· sed dies idem per omnia opera repetitur; no circuitu corporali· sed cognitiōne spirituali. cu an-

geli prius contemplātur creaturam in verbo dei· deinde in sua cognitione· et post in se ipsa; qd significat vespera facta. Et hāc cognitionem ad ipsi⁹ veritatis laudem refert; qd mane significat.

**C** intelligitur etiam ut non creature· sed sibi requies dei diei septimi habuerit mane sine vespera· i· initium sine termino. Si enī diceref: Requieuit die septimo· nec adderet ab opibus suis; frustra initii quietis quereremus. no em̄ incipit requiescere. Requies autem ab operib⁹ ex eo cetera est; ex quo illa perfecta. Neq em̄ ab operibus suis eoz no egendo requiescit· priusq essent; quibus nec perfectis egisset; et qd eis nunq omnino egit; nec beatitudo qua eis non eget tanq perficienda perficietur. Ideo septima die nulla vespera accessit.

**Aug.** Nec putet quis qd de luce spirituali dicta est· et de die spirituali condito in spirituali et angelica creatura· de contemplatione quā habet in verbo dei· et de cognitione qua in se creatura cognoscit· eiusq relatione ad laudem veritatis· non iam pprie; sed figurate et allegorice conuenire ad intelligendū diem vesperam et mane. Sed aliter qd in consuetudine hui⁹ corporali lucis· non tñ hic tanq pprie; ibi figurate. Vbi em̄ ce: tio: lux; ibi verior dies· cur ergo no verior vespera· et verius mane?

**Aug.** Dies ergo ille primus angelica· s· creatura est presentata omnibus operibus dei hoc ordine presentis quo scientis· qua in verbo facienda prescribet; et in creatura facta sciret· non per interualla temporis; sed prius et posterius habens in coniunctione creaturarum· in efficientia creatoris omnia simul cognovit. Sic em̄ fecit deus futura· ut non temporaliter temporalia; sed ab eo facta currenerit per tempora. Lux em̄ creatura spiritualis omnibus operibus dei presentari potuit per senarij perfectionē· atq inde septimi requiem dici mane habere· non vesperam; ut no sit deo hoc requiescere septima die· tanq ipso eguerit ad requiem· sed qd in conspectu angelorum requiererit ab omnibus operibus· no nisi in se ipso; qui non factus est· i· ut creatura angelica· que cognoscendis operibus in ipso et in illis tanq dies cu vesperra presentata est· nichil post omnia bona valde melius cognosceret· qd illum qui ab omnibus operibus in se ipso quiesceret· nullo eoꝝ egentem quo sit beatior. In qua cognitione non habente vesperam benedici et sanctificari ob hoc meruit.

**Beda. All.** Unde dicitur. Memento ut diem sabbati sacrificies. h̄ aut benedicō et sanctificatio maiorem benedictionē et sanctificationem significat· sicut em̄ crebris victimis sanguis xp̄i semel fundendus significatur; ita per requiem diei septimi post opera sex diez sepe celebratam signabatur ille dies sabbati· quo xp̄s semel in sepulcro quietus perfectis sexta die omnibus operibus· quibus mundū sex dieb⁹ perfectum restaurauit. In qua antiqui memor operis saluationē mundi se perfectasse declarauit. Dixit em̄ consummatus est· et inclinato capite· e. f. Hoc sacrificatio et benedictio et requies post opera valde bona significat nos post opera bona (que in nobis operatur ipse) peruenturos ad requie celestis vite· fructueros eterna sanctificatiō et benedictione. Ideo hec dies vesperā habere no scribit.

**Iste sunt generationes.** He. Eos tangit q mundū sine initio dicunt semper fuisse. Vel qui a deo factum putant; sed ex materia quā non fecerit; sed coegerit ei. In die quo fecit celum et terrā zc. Diem ponit pro omni tempore· quo primordialis creatura formata est· non em̄ in quolibet sex diez celum factum vel siderib⁹ illustratum· et terra ab aquis separata· ariboibus herbisq consita. Sic apls dicens. Ecce nunc dies salutis· significat totum tempus quo hic viuimus. Sed difficile est intelligere quomodo fecit deus in hac die· c. et t. et omne virgultum· nisi dicamus· qd in materia informi pariter omnis creatura formata est. iuxta illud. Qui viuit integrarum· creavit omnia simul. Si ergo in hoc die tempus intelligimus· quo ante omnem huius seculi diem facta sunt omnia simul. Parte q herba et omnis arbor in via substantia causaliter facta sunt; priusq visibiliter oriuntur et germinarent. Si vero hūc diem pro illo tempore accipimus· quo mundus per sex dies ornatus est· possumus intelligere· quia protulit terra

# Genesis.

herbam virentem non sicut modo cum irrigatione pluvia p. vel industria hominum multa procreantur sed aliter prima herbarum et arborum facta est creatio; solo s. dei imperio sine pluvia et ope humano. Unde sequit. Non enim pluerat dominus deus super terram. **M**istice. Isid. Ita sunt generatores c. et t. Numerati sunt sex dies quibus universitas seculi a capite usque ad finem quasi brevis imago figurata est. Unde pars libri liber generatiois celorum et terre dicta est. In hac vero conclusione unus dies dicitur quo fecit celum et terram. In quo tempus significatur. His ergo paucis verbis insinuata est omnis creatura ante peccatum anime. In celo et in terra omnis visibilis creatura. Non mine diei omne tempus; quod simul facta sunt eis et temporalia. Non mine virgultum et herbe creatura innobilis; propter vigorem vite immortalem si non peccasset. Ante hanc orationem in terra i. paulus peccaret i. terrenis cupiditatibus se subderet. Unde sequit. Non enim pluerat deus super terram. Et est nondum prophetias vel euangelicis nubibus umbrae verbi misso anima vivere fecerat. Et hoc non erat qui operaretur. t. quod post peccatum homo laborare cepit in terra et necessarias habuit nubes illas; unde virgultum i. anima virebat. Irrigabat eam fons vita p. inundatio veritatis loquens in intellectu eius; ut pluvia de nubibus non egeret antea peccaret. Hic erat status hominis ante peccatum.

**A**ugustinus. Alio translatio habet. hic est liber creature celum et terra. Cum factus est dies fecit deus celum et terram et omne viride agri z. Firmior fit sententia qua dicitur unius diem fecisse deum; unde illi sex dies vel se ptem. bini? vii? repetitione numerari potuerunt. quando scriptura conclusa cuncta que ab initio hucusque dixerat. ait. hic est liber creature. c. et t. cum factus est dies. Non enim memorata sunt celum et t. sicut in principio antea fuerit dies; cum tenebras erant super abyssum. sed quomodo factum est celum et terra. cum factus est dies. iam distinctis s. et rex generibus; quibus omnis creatura composita est in hanc speciem. que mundus vocatur. hic ergo celum memoratur quod est firmamentum. cui omnibus que in illo sunt. et terra illa que cu abysso unius obtinet locum cu omnibus que in ea sunt. Cu enim dicitur cu factus est dies. sive superioribus nectari. ut sit una sententia; hic est liber creature celum et terra. cu factus est dies. sive inferioribus. ut sit plena sententia; Cu factus est dies. fecit deus celum et terram. cogit sic intelligi. celum et terra quomodo s. facta sunt; cum factus est dies. Cum vero addit. et omne viride agri. quod tertio die factum est. plane appareat. illum esse diem unius quem fecit deus. quo repetito. factus est secundus et tertius dies. et ceteri usque ad septimum. Cum enim nomine celum et terre omnem creaturam vellit accipere. super posuit omne viride agri; ut hunc diem apertius significaret. Cu enim conditorum ordinem recolimus. innenimus viride agri tertio die creatum; ante solis presentia dies quotidiani perageret. Quando etiam audiimus. cum factus est dies. fecit deus omne viride agri. admonemur ipsius diei; que sive corporalem lucem nobis incognitam. sive spiritualem in societate angelica intelligimus. Item cu dicitur fecisse deum. c. et t. z. cum factus est dies. simul omnia fecisse signat. et cum sex diez ordine creata memoriaantur. et nunc ad unum reducuntur. hunc septies repetitum. et illa senariam vel septenariam repetitionem non intercallo temporis factam intelligimus. Scriptura enim altitudine superbos irridet. profunditate attentos tenet. magnos veritatem. parvulos nutrit affabilitate.

**A**ugu. In prima mundi conditione cu deus omnia simul creavit. homo factus est. qui esset ratio creandi hominis: non actio creati. Sed aliter hec in verbo dei. ubi ista non facta sunt. sed eterna. aliter in elementis min. vi. ubi omnia simul facta sunt futura. aliter in rebus. que iam non simul. sed tempore suo queque creatur. aliter in seminibus. in quibus rursus primordiales cause repetentes te rebo deducuntur. que secundum causas quas primum condidit extiterant. velut herba ex terra. lumen ex herba.

**O**mne virgultum z. Aug. Intelligit terra causaliter. pruduisse herbam et lignum. i. producendi virtute accepisse. In ea enim tanquam in radicibus facta erant. que per tempora futura erant. fecit ergo antea essent super terram secundum formabilitatem materie. que formanda erat verbo eius. procedens

# C. II.

formatione non tempore. sed origine.

**N**on enim pluerat z. Aug. Quasi non fecit deus sic tunc. sicut nunc cum pluie et homines opantur. et pro moras temporum sunt que non erant. cu fecit omnia simul. tempora enim non fuerant ante creaturam. sed cum creatura et ipsa creatura. Motus enim si nullus esset vel corporalis vel spiritualis creature. quo per praesens fieris futura succederent. tempus omnino non esset. nec creatura moueri posset.

## Sed fons z.

**B**ed. Huius fontis qualitatem irrigatio. iam terra herbis et lignis vestita superuenit. Fons unus ascensus dicitur. p aliquo in terra simili unitate. vel singularis positus est. p plurali.

## Sed fons z.

**A**ugu. Hic intumare videtur que sicut secundum tempora interuersa. ex prima conditione ubi sunt omnia simul. incipiens ab elemendo. ex quo omnia nascuntur germina ani

malium herbarum vel lignorum. ut agant temporales numeros propriis naturis distributos. Primordia enim omnium seminum humida sunt. et ex humido concrecent. Si dicatur. quanto libet fonte non posse faciem omnium terrarum irrigari. et si montes irrigaret. diluvium esset. Respondetur. quod vicissim fieri posset. sicut nilus plana egypci irrigat. Possunt et per unum fontem intelligenti multi fontes regiones proprias irrigantes. et omnis terra facies irrigata. sicut omnis vestis facies colorata. et si non continuatim sed maculatim ab hoc fonte que narrantur. per moras temporum sunt non simul. Cu ergo aliter sint creature rationes in verbo dei. aliter opera quibus die septima requieuit. aliter que ex illis usque nunc operatur. ultimum virtus corporis sensu et consuetudine cognoscimus. duo remota a sensibus nostris et humanae cognitionis usu. prius auctoritate divina credenda: post per hoc que nota sunt virtus noscenda.

**F**ormauit igitur dominus z. Aug. Mistice. Latior de homine figurate explicat narratione. ut querentes instruantur et exerceantur. hic formatio non est noui opis inchoatio. sed diligens retractatio. Si hic hominem et corpore et anima ita factum intelligimus. bene ista commixtio limus dicitur. Sicut enim fit limus commixtione pulueris et liquoris. sic anima corporis materia vivificando unita nec patitur dissolui. Inspirauit in faciem eius spiritum. Si corpus tantum erat. hic anima corpori adiuncta intelligimus. Si vero homo factus iam corpus et anima erat. anima hac inspiratione sensus est additus. cu factus est homo in anima vivente. non quia illa sufflatio respiratione sit in animam viventem. sed operata est anima vi. Non dum tamen hominem spiritualem telem intelligere sed animalem. qui tunc spiritualem factus est. cu in paradi si beata vita est constitutus. Unde prius animales sumus. de illo post peccatum nati. donec per spiritualem adam spirituales renascamur. Paradi si vero nomine beatitudine in qua homo positus est significatur. Sed quia in nemoribus deliciosa quies hominem est. et corporeis sensibus te oriente lumine oritur. celumque consurgit. quod est superius corpore nostro atque excellentius his verbis spirituales deliciae. quas habet beata vita. explicant. Intelligimus autem gaudia nostra spiritualia significare omne lignum formosum. ad aspectum intelligentie. et bonum ad escam. que non corruptitur. ut est omnis ratio et virtus spirituialis. que cibis est anima. Productum est hoc lignum de terra. quia gaudium spirituale debet superesse terre. Lignum vitrum plantatum in medio paradisi. quia debet anima intelligere se ordinata in medio regni. ut cu sub se habeat corpoream creaturam. sive se tamen intelligat esse naturam dei. ut nec contemnet quod est. nec arroget quod non est.

**A**ug. Formauit igitur d. b. z. **P**ans de limo terre formatum est corpus animale. quale nunc habemus. non spirituale. cum qualiter resurgentur. Unde queritur quomodo reformemur. si non ad hoc per christum reformamur. quod in adam fuimus. non autem immortalitatem perdidit. si prius animale fuit. neque animale corpus erit. sed spirituale cu incorruptionem induerit. Unde quidam putauerunt hominem corpore fuisse animalem. sed mutatum cu in paradiso poneretur. sicut mutabitur in resurrectione. Sed si ita est frustra conamus paradisum et illas arbores et fructum secundum gestorum proprietatem accipere. Non enim cibi et arborei pomis immortalibus corporibus sunt necessarii. Ista quoque mors hominis quam peccato meruit. indicat enim non

# Genes. C.

moritum si non peccasset. Sed quomodo sine morte mortalis? Aut quomodo si corpus animale non mortalitatem? Unde putant enim non corporis mortem; sed anime peccato meruisse. credentes propter corpus animale exitum fulisse de hoc corpore ad requiem quam nunc habent sancti; et in fine seculi idem corpus immortale recepturum. Contra quod apostolus. Corpore quod mortuum est. propter peccatum. et sic non moreretur etiam corpore. si non peccasset. anima le tamē posset esse ante peccatum; et post vitam in paradiso iustificata. cum deus vellet fieri spirituale. Sed autem. Quomodo renouamur. si non recipimus? quod perdidit homo prius. Recipimus quod ammido. et non recipimus? Non enim immortalitatem spiritualis corporis recipimur? quam nondū habuit homo. sed iusticiam. a qua pro peccatis lapsus est homo. Renouabimur a reu state peccati. non in corpus animale in quo fuit. sed in melius. i. spirituale. Renouamur mente secundum imaginem dei. qui peccando est perdita. Re non abimur carne. cum corruptibile et mortale induet incorruptionem et immortalitatem in quam mutandis erat ad aliam. nisi mortem corporis animalis peccando meruisse. Non ait apostolus. corpus mortale. propter peccatum sed mortuum. Illud enim ante peccatum mortale et immortale. quia poterat mori et non mori. Aliud est autem non posse mori. aliud posse non mori. Quodammodo creatus est homo immortalis. quod erat ei te ligno vite. non de condicione naturae. Mortalis erat condicione corporis animalis. Immortalis beneficio conditoris. Non enim immortale quod mori omnino non possit erit nisi spirituale. Ideo factum est per peccatum non mortale quod erat. sed mortuum. quod non fieret. nisi peccasset. animale est enim hoc corpus. sicut prius hominis. Sed iam tererius. habet enim necessitatem moriendi.

**Aug.** Stola prima aut iusticia est. te quod lapsus es. vel si corpore immortalitate ligat hanc amissio. cum peccando ad eam punire non potuit. Dic ergo ad alium corpus animale habuit. non modo ante paradisum. sed et in paradiso quoniam in interiori homine fuerit spiritualis. quod amisit peccando. et meruit corporis mortem. qui non peccando mereretur in corpus spirituale mutationem.

**Aug.** Formauit et. Videndum est virtutem recapitulatio sit. ut dicatur quomodo homo factus sit. quem sexta die factum legimus?

An tunc cum fecit omnia simul. et hominem in his fecit. ut accessa temporis etiam modo fieret quo in hac perspicua forma vitam gerit. si cut seruum factum. antequam exiret. accedente tempore et fontis irrigatione exstinxit. et super terram esset.

**Aug.** Secundum recapitulationem prius videamus. Forte factus est homo die sexto. sicut ipse dies prius factus. sicut firmamentum terra et mare que non sunt dicenda ante in primordiis iam facta latuisse. et post in hac factum quia mundus est instructus accessu temporum tanquam exorta claruisse. Nec sidera in elementis prius facta et recordata accessu temporis in has formas emicuisse. sed senario perfectionis creata simul omnia. cum factus est dies. Sic forte sexta die hac visibili forma de limo factus est homo. sed tunc non commemoratur est. quod nunc recapitulando insinuat. Sed hoc scripture congruere non videt. Scriptum est enim cum adhuc sexta die opera narrarentur. Faciamus h. a. i. et s. n. Jam ergo de limo homo factus erat. et mulier ex eius latere. non enim sexta die factus masculus. et post accessu temporis feminam. Inquit enim. Masculum et femine. Quomodo ergo iam in paradyso homine constituto (sicut sequitur) facta est mulier? Sed forte hoc preternit. sum scriptura recolit. Nam secundum hoc sexto die paradisus plantatus est. ubi locatus homo soporatus est. ut formaret eua. quia formata. enigilavit. nomenque imposuit. Verba vero hominis cum animantibus vel cum miseri nomen imposuit. vel cum dixit. poter hoc relinquet. h. p. et m. non nisi temporalis mora fieri potuerunt. Non ergo hec facta sunt. sicut creata sunt omnia simul. Aut igitur non omnia opera sex dies simul. sed per moras temporum facta sunt. Aut si simul facta sunt. secundum illud. Qui vinit in eternum. creavit omnia simul. non est dubium quod homo de limo terre formatus est. et quod formata vixit ex latere. non ad conditionem quia simul facta sunt omnia pertinere. sed ad eam quae fit per tempora. quia deus nunc usque operatur. Quod his verbis innuit. plantauit deus paradisum in eden. et elecit adhuc de terra omne lignum et. Cum enim dicit adhuc. aperte. quod aliter nunc ejicit. aliter tunc. cum forte tertio die. p. duxit terra herbam vires et. tunc. s. potentia. et causaliter. sicut creantur omnia simul. nunc visibiliter temporis accessu. Nisi dicat. non omne genus ligni tertio die factum. sed aliquod dilatit quod sexta die formaret. cum factus est homo. et in paradyso positus. Sed frustra per singulos dies distincta sunt opera omnia. si remaneret permittio vela. Masculus ergo et feminam aliter sexta die. aliter nunc creati. nec enim tunc. et non posset. aut postea. et non tunc. nec alij postea. sed ictem ipsi aliter tunc.

# C. II.

aliter posset. s. visibiliter. non tamen de parentibus. sed ille de limo. illa de costa. tunc autem invisibiliter potentia. et causaliter. quomodo sunt futura non facta.

**Beda.** Formauit et. Factura hominis. qui sexta die factus est. latius describitur. quod factus sit corpore. s. et anima. et corpus de limo. anima vero de nichilo deo inspirata creaturam est. et femina de latere dormientis. Et ne carnaliter putemus deum corporis manus formasse corpus. vel fancibus inspirasse animam vel vitam. Quod enim dictum est. Manus tuus. d. f. et plas. me tropica locutio est. Spiritus enim est deus. nec liniamentis membrorum compositus. Formauit ergo de limo hominem. i. verbo suo de limo fieri insit. Inspirauit in faciem eius spiritus. vi. Substantia. s. anima et spiritus in qua viveret. creauit.

**Aug.** Querit virum deus repente hominem in etate virili fecerit. an perficiendo etates angendo. sicut nunc format in matris utero? Sed quidquid bonum fecerit. hoc fecit. quod deus omnipotens et sapientem decuit. Ita enim tempore leges generibus qualitatibusque rex distribuit. ut voluntas sua super omnia sit. Potentia enim sua numeros creature dedit. non ipsam eis alligauit. nec expectati sunt dies. ut virga moysi verteret in draconem. Nec talia contra naturam sunt. nisi nobis. quibus alter nature cursus immotuit. deo autem est natura quod fecit. Sic adam in etate virili continuo factus est. quem tamē fecit secundum causalem rationem in qua prius factus est. alioquin enim eum in sex diebus opibus non fecerat. Neque enim contra dispositionem suam faceret. erat enim in prima causay conditione. sic hominem fieri posse. sed non ibi erat necesse. Hoc enim non erat in condicione creature. sed in beneplacito creatoris. cui voluntas necessitas est. Nos autem in rebus temporaliter ex ortis scimus quid cuiusque natura sit. quod experimento accipimus. sed virum futurum sit. ignoramus. In natura innatis est. ut senescat. sed virum in dei voluntate sit. nescimus. hoc enim necessario futurum est. quod vult et prebeat. Multa vero secundum inferiores causas futura sunt. sed in praesentia dei futura non sunt. Si autem ibi aliter sunt. potius futura sunt. sicut ibi sunt. vbi prescribit. qui non potest falli. Futora enim senectus est in iuvene. Sed futura non est. si ante moriturus est. Nam secundum quasdam inferiores futuroz causas moritur erat Ezechias. cui deus ad didit. xv annos. quod ante oīa se factus esse prescribat. Non ergo fecit quod fumrum non erat. Hoc enim magis futurum erat. quod prescribat. Secundum ergo inferiores causas iam finierat vitam. sed secundum dei voluntatem et prescientiam. qui ab eterno nouerat quod futurum erat. tunc finiturus erat quando finiuit. Esti enim oranti concessum est. et iam orando meritus ille prescribat. et ideo necessario futurum erat.

**Et inspirauit et. Aug.** Sine dubitatione flauit vel sufflauit dicendum est. non quod fancibus sufflauerit. vel hominis anima de sua substantia forma uerit vel creauerit. sed flauit. et flatum hominis. s. animam fecit. Flare enim est flatum facere. flatum facere est animam facere. Unde omnem flatum ego feci. Agnitus autem virum animam ex nichilo fecerit. an ex re quae iam facta erat. s. anima non erat. Si enim dicimus deum aliquid ex nichilo non creare. postquam omnia simul creauit. non credimus adhuc ex nichilo animas creare. Et si fuit materies unde anima fieret. vel adhuc anima fuit. quid est ipsa. quod nomen. quam specie. quem usum in rebus conditis tenerit. vivit an non? Si vivit. quid agit? Quid in uinculitate agit vel efficit? Beatam vitam gerit. an miseram. an neutram? Unificat aliquid. an non? Si nulla vita erat quomodo erat future vita incorporea nec uiva materia. aut falsum est. aut latet nimis. Si uiuebat. nec beatum. nec misere. quomodo rationalis erat? Si tunc rationalis facta est. cum ex illa materia natura humana anima facta est. irrationalis vita materia erat anime rationalis. i. humana. Quid ergo a pecoris anima distabat? Dicendum est ergo deum in illis primis operibus que simul omnia creauit. animam etiam humanam creasse. quam suo tempore corpori inspiraret. Quod enim dictum est ad imaginem suam. in anima. masculum et feminam in corpore intelligit. Credatur ergo hominem ita factum ex die ut corporis humani ratio causaliter in elementis mundi. anima vero iam ipsa crearetur. sicut prius creatus est dies. donec eam suo tempore formato corpori insereret. Sed si iam facta erat anima. vbi ei melius esset quam ibi. Quare ergo innocentem uiuens carni inserta est. in qua creatorum offendere. et merito perire? Sed forsitan ad corpus regendum voluit inclinari. vbi et iuste et inique uiuere posset. et quod elegit. hoc habuit. vel de iustitia premiu. vel de iniqtate suppliciu. Cur ergo non credit quod dei iustitia ad corpus uenerit. vbi si obediens uellet. vitam eternam acciperet. penam si contemneret.

# Genesis.

**A**Aug. Dicendum est animam non sic creatam: ut p̄ficia esset opis futuri iusti vel iniusti. Non em̄ credibile est eam sponte inclinari ad corporis vitam. si se ita sciret peccaturam: ut supplicio puniretur perpetuo. h̄ac creaturam qui sic vult esse: contradicit dei bonitati. Qui vero nō vult eā pro peccatis penam luere: inimicus est veritati.

**A**Aug. Non sunt audiendi qui putant animā esse partem dei: Si enī ē esset: nec a se: nec ab alio recipi posset: nec ad malū faciendum vel patēdum compelli: nec in melius vel tēterī imputari. Flatus autē quo hominē anima/uit factus est a deo: nō de deo. Nec flat⁹ hominis pars ipsius est: quē facit nō de se ipso: sed aero anheli tu assumpto et effuso. Deus vero potuit de nichilo viuū et ratio/nabilē facere: qđ nō potest homo. Quidā tñ estimant non tunc animatū hominem quād deus insuffla/vit in eius facies. et fa/crus est in animam viuentem: sed spiritū sanctū accepisse. Animā vero ex nichilo factam dubitare fas non est.

**A**Aug. Querī solet: vtrum si n̄c̄l̄t̄ incorp̄r̄l̄ compellat? Sed melius traditur h̄ naturaliter velle: i. sic creari ut velit: sicut naturale nobis est vel le vivere. Male autē vivere non natura: sed voluntatis peruersio. Si quis autē nō vult eā existimare factam: nisi cū formato corpore est inspirata: qđ respondeat cū queritur vnde facta sit: aut ex nichilo dicer deum fecisse ali quid post illā confirmationē oper̄. aut de iam existente factam: et labora/bit querendo quē illa natura sit. Qd̄ si vitare voluerit: dicendo sexta die de limo terre factum esse hominem: sed recapitulando postea memoratum videat: quid de muliere dicat: qđ masculū et feminā fecit eos.

**A**Aug. Sed forte anime sexta die facte: vbi imago dei relinet: vt postea corpora formarentur: sed b̄ credere scriptura nō permittit: tum ppter senāriam perfectionē oper̄: tum qđ sexus mas: et femineus in corpore tantum sūt. Si quis secundū intellectū et rationē vtrūq; sexum in anima vna accipē/dum putauerit: quid dicet de his que ad escam tempore illo data corporib; bus tantum congrua sunt. Si vero figurare acceperit: recedat: a ppteritate geste rei: que preponenda est in huīsimodi.

**P**lantaauerat autē d̄. v. Ab illo principio plantauit para/dīsum: quo terrā omne remotis aquis herbas et ligna. producere iussit. Vn quo hominem sexta die formatū posuit: qui et si p̄ḡlēt̄ ecclēsī vel futu/re patriū tipū tenet. Ad literā tñ intelligendū est esse locū amēnissimum: fructuosis arborib; magnū: et magno fonte secundū. Qd̄ dicimus a principio: antiqua translatio dicit ad orientem. Unde volunt in orientali parte esse paradīsum: longo interaccidente spacio: vel maris vel terre: et regionib; bus quas incolunt homines secretum. vnde nec aque diluvij illuc peruenient. Qualiter plantat̄ sit: exponit dices: p̄duxit d̄ns deus te humo omne lignū z̄. hoc codem intelligit̄ die factum: quo cuncta ligna fructifera deo iubente terra. p̄duxit. sed hic repetit̄: vt qualis sit locus paradisi no scatur. et qđ de ligno vite et scientiē boni et mali erat specialiter dicturus.

**A**Aug. Et plantauit d̄. p. in eden ad orientem z̄. Tres generales sententie de paradiſo sunt. Una eorum qui corporaliter tantum intelligi voleunt. Alia eorum qui spiritualiter tantum. Tercia vero eorum qui vtrōq; modo paradiſum accipiunt. Terciā michi placere fateor: vt homo factus ex limo: qđ corpus humanum est: in paradiſo corporali locatus intelligatur quomodo adam: et si aliud significat: quia est forma futuri: in natura propria homo accipitur.

**A**Aug. Plantauit autē dominus paradiſum in eden: i. in deliciis. Deinde hoc recapitulat: vt ostendat quomodo paradiſum deus plantauit. Et eicit deus de terra omne lignū z̄. Jam em̄ tunc p̄duxerat terra omne lignū: de s. tercio. Sed cū ex his generib; sunt ligna instituta in paradiſo produxit in manifesto et in tempore suo: que iam causaliter tertio die terra produxerat.

**S**tra. Quidam codices habent eden ad ortum. Et quo possum⁹ coniū/cere paradiſum in oriente situm. vbiq; autē sit: scimus eam terrenū esse: et interiecto oceano: et montib; oppositis: remotissimā a nostro orbe: in alto situm: pertingētem v̄sq; ad lunarem circulum. Unde aque diluvij illuc minime peruenierunt.

# C. II.

**I**n quo posuit. Aug. Si quis putat animas corpore etatas locis corporalib; contineri: cum sint sine corpore: nō deerunt qui suaeant: et dum sitientem in loco corporali fuisse contendat: ipsamq; animam omnino corpoream: ppter arenem linguā et stillam de lazari digito capitam. H̄ melius est dubitare de occultis: qđ litigare de certis. diuitiez in suppicio pauperem in refrigerio esse non dubito. Sed quomodo intelligat flama inferni sinus abraz et huīsimodi: vix a mansuetis: a contentiosis nūc inuenitur. Si autē corporalib; locis continent animē etiā corporib; exīt: potuit latro in paradīsum in duci: ubi fuit pri⁹ corpus primi hominis.

**S**apientia vero nō est corpus: et ideo nec lignū: s̄ potuit significari per lignū. Hoc quoq; addo quanq; corporalem: talem m̄ cibū: illā arborem p̄fessissimē: quo corp⁹ hominis stabili sanitate firmaret: non s̄ ex alio cibo: sed non nulla inspiratione salubritatis occulta. Quāuis em̄ visitatis panis plus habuerit: cui vna collirida de hoīem a fame qđraginta dieb; liberavit. Lignū etiā vite. Aug. De sapientia dicit. Lignū vite bis est: qui apprehenderint eam. Sed est hierālm̄ eterna in celis: est et ciuitas illā significans condita in terris. Sarā et agar sunt duo testamento: duū tñ mulieres erant: et cū xp̄s per lignū passionē aqua spirituali nos satiet: erat tñ petra qđ ligno percussa aquam p̄ebuit. Aliud erat qđ significabatur: sed ipsa corporaliter erant: et quando narrata sunt: non erat figurata locutio: sed rerum expressa narratio. Erat ergo lignū vite: sicut petra xp̄s: nec sine mysteriis spiritualiū rerum corporaliter p̄fessatis: voluit hominem deus in paradīso vivere. Erat in ceteris lignis alimentum: in illo sacramentum. Ipse etiā christus ouis est qđ immolat̄ in pascha: cum illud non tantū dicendo: sed etiā faciendo figurabat. ouis em̄ vere erat: occidebat: māducebatur: non sicut vitalius saginatus renentem filio occasus. ibi em̄ narratio figuraz: non figurata significatio gestoz. Nō em̄ hoc evangelista: sed dominus narrat: qđ narrauit euangelista: etiā factum est: dñm s. talia dixisse: domini narratio parabola fuit: de qua nunq; erigit: et ad literā mō strettur. Christus est lapis a iacob virtus: et reprobatus ab edificantibus. Sed illud vere factum est: hoc in figura predictum. Dic sapientia: i. xp̄s lignū vite est in spiritualiū paradiſo: quo misit de cruce latronem: s̄ lignū vite est creatum in paradiſo corporali: sicut dicit scriptura: que res suis te poib; gestas narrauit.

**B**eda. Lignū etiā vite z̄. In altero hominis signū obedientie: quā debet. In altero sacramentū vite eternae: quā obedientie mereret. lignū vite dictum: qđ diuinus accepit: vt qui ex eo manducaret: corpus ei⁹ stabilis sanitatem firmaret: nec vlla infirmitate: vel ḡtate in deterius vel in occūsum laberetur. **S**trabus. Lignū vite h̄c naturaliter virtutē habebat: vt qui ex eius fructu comedenter: perpēta soliditate vestiretur: nulla infirmitate: vel anxietate: vel seniū lassitudine: vel imbecillitate fatigandus.

**L**ignūq; scientiē: b. et. m. Aug. Erat corporale: sicut aliae arbores: nec cib⁹ noctū: qui em̄ fecit omnia bona valde: nichil mali in paradiſo statuit. Sed mala transgressio p̄cepti. Postebat autē vt homo sub domī no positus: ab aliquo prohiberet: vt esset merendi obedientia: que sola verissime virtus est rationali creature degenti sub potestate dei: sicut primū et maximum viciū tumoris: velle vti sua potestate: qđ est inobedientia: nō em̄ erat: vnde homo se habere dominū cogitaret: nisi ei aliquid inberetur. Arbor ergo non erat mala: sed scientiē dicta noscendi bonum et malum: qđ post prohibitionem erat in illa transgressio futura: qua homo experiencingo disceret: quid esset inter obedientię bonū et inobedientię malum: nec de fructu qui nasceretur inde: positum est nomen: sed de ipsa re que transgressio nem̄ secura est.

**M**istice. Lignū scientiē: b. et. m. Animē medietas et ordinata integras signatur. Qd̄ in medio paradiſi plantatū: et scientiē boni et mali dictū quia anima que debet in deum extendi: si deo deserto ad se conuersa fuerit: et potentia sua sine deo frui voluerit: pena sequente expiendo dicit: qđ sit inter bonum qđ deseruit: et malum quo cecidit: et hoc erit ei gustasse de ligno scientiē boni et mali.

**E**t fluminis egrediebatur. **B**ed. Ad irrigandū paradisum ligna. s. pulcra & fructuola. que omnē illam regionē tecor; abant; sicut nūlū plana egypti irrigat. **V**oluit em̄ teus in nostro oīte haberi similitudinem celestis patrī ad quā possidēndā creati sumus; vt ad redeundū vicino nos monerer exemplū. **L**ostat aut̄ fluminū que de paradiso exire ferunt̄ in nostra terra notos esse fontes. **P**hison em̄ qui & ganges. in locis caucasi mōtis. **H**eon qui & nūlū. non p̄cul ab ablatante; qui est fons africæ ad occidentem. **T**igris & eufrates ex armenia. **F**erunt̄ historici tigrin & eufraten; in nūlū plerisq; locis terræ absolum; et paulo post emergētia solitū agere cursum. **A**ug. **A**lia trāslatio. **F**ons exit de eden. q̄ irrigat paradisū z̄c. **H**ec flumina gentib; per quas fluunt̄ notissimā lūna sūt; duob; rētūstas mutauit nomina: **H**eon em̄ nūlū nunc vocat. **P**hison ganges. **T**igris & eufrates antiqua nomina seruauerūt. debemus hęc prius ad litteraz accipe. nec figurataz tñm locutionē putare sed & res esse & aliquod significare. **S**z aliorū fontes noti dicuntur: aliorū omnino ignoti. Ideo non videatur ad litteraz ex uno fonte diuidi: quia & locus ille paradisi remotus est a cognitione homin̄: q̄ in quattuor partes aquarum diuidunt̄. **S**z flumina quoꝝ fontes noti ēc dicuntur. sub terras eunt. & post longos tractus erumpunt; vbi tanq; suis fontib; nota esse phibent. sicut sepe faciunt flumina. **E**xibat ergo fluminis de eden. & de loco teliciꝝ; & irrigabat padifū. ligna. s. pulcra & fructuosa. **I**si. **M**istice. Fluminis de paradiſo egrediens. affluentia est eternio conditatis. de qua dicit̄. torrente voluptatis tug. p. z̄c. Quattuor flumina quattuor principales virtutes. **P**hison. qui mutatio oris interpretat̄ est prudentia; que ad capacitatē auditoz mutat verba sua. **V**nde omnibus omnia factus sun. hic circuit terram: que habet optimū aux. & viuendi disciplinam a terrenis sordib; decoctam. que niteſit in aux. optimū. nec fastidate vincit: sicut carbunculus: nocte non obscurat. **H**abet quoꝝ species vite eternae. que viroꝝ prassij significat; ppter viroꝝ qui nō arescit. **H**eon interpretat̄ hyatus terre. qui significat temperantiam: que illicitis morib; resistit. qui ethiopia circuit: q̄ terros mores & incentiuia libidinis absorben do consumit. **T**igris a nimia velocitate fortitudinem significat: qui vadit contra adversos: q̄ impiḡ aduersus eos qui consilijs prudentijs resistunt exercet actionē. assūt̄ em̄ sepe p̄ aduersarijs ponunt̄: q̄ iſſititas sepe expugnauerunt. **E**ufrates frugifer interpretat̄. nec contra quos vadat dicitur q̄ iustitia ad omnes anime partes pertinet. q̄ & ordo & equitas anime est: qua sibi copulante prudentia. tempantia. foritudo. **J**ustum est em̄ vt paup̄ens sit anima: veritatem contemplando. temperans. concupiscentiā refrendando. fortis. aduersa tolerando. **G**regō. **M**oraliter. Quattuor fluminib; de paradiſo egreditib; terra interrogat̄. Solidum rationis nostre edificium prudentia. temperantia. fortitudo. iusticia continent. q̄ his quattuor virtutib; tota boni opis stratura consurgit. Quattuor flumina paradiſum irrigant: q̄ dū bis quatuor virtutib; cor infundit: ab omni desiderioꝝ carnaliū estū temperat̄. **E**uīlath. Regio inde que post diluvium possessa est ab euīla filio ethan filii beber patriarche hebreoz. **E**uīlath. Interpretatur parturiens: quia aliquis loquens veritatem magis parturit q̄ pariat. **P**linius. Dicit regiones indig p̄ ceteris venis aureis abundare. **B**dellū. Secundū pliniū arbor est aromaticā. magnitudine oleagina cui lacrima lucida. gustu amara. boni odoris: s. odoratior. infusione vini. **D**nit̄. Est lapis preciosus. sic dictus: q̄ p̄mitū habet candorem ad humani similitudinē vnguis. q̄ vnguis grēcē dicit̄ onix. Antiqua trāslatio habet carbunculū. & prassij. carbunculus est ignei coloris: & dicit̄ illū.

strare tenebras noctis. **P**rassius est viridis. **V**nde grēcē a porro. qd̄ prassion dicitur: nomen accepit.

**T**ulit ergo. d. d. z̄c. **A**ug. **D**ominem in paradiſo positum iam dixit. **N**unc recapitulat ad quid positus est: vt operaret̄ z̄c. **D**ō est em̄ credibile q̄ de cū ante peccati ad latrū dāmnauerit. sed videm̄ quosdā ex voluntate agricolare: que tunc amplior erat: cū nichil aduersi accidebat de celo vel de terra. tēderat aut̄ homini facultatē opandi q̄stum volēdi sat̄is esset: nō q̄stum in dignitā cogere. **H**e mina est enim puidēt̄ opatio. **N**atura lis & voluntaria. **N**aturalis. per occultam dei administrationē. **V**oluntaria. per angelos vel hominū operatōz. **S**ecundū primā arbusta & animalia habet cōcipi & nasci. celestia & terrena ordinari. **S**ecundū illā fūt̄ que interior & naturali motu geruntur. **S**ecundū alterā habet hoīes docere. discere. agricolare. et bñdō. **I**n humano quoꝝ corpe natural opatio agit. secundū quā & humanū corp naturaliter fit. crevit sensit. **P**er voluntariā vero curat. **A**nimā quoꝝ naturaliter vivit. sentit. **V**oluntarie dicit. sentit. **D**e aut̄ om̄is creaturas bonas creat om̄is voluntates instas ordinat̄. Credibile est ergo hoīem in paradiſo positiū: ut operaret̄ nō laborioſe. s. delicioſe. & mentē prudētis magna & utilia cōmonerēt̄. Et custodiret̄. s̄ est forte. vt qd̄ faceret̄ i terra p agriculturā. custodiret̄ in se p disciplinā. vt siuit ager obtparet colēti. ita ipse deo p̄cipienti. vt s̄ scripto p̄cepto obediet̄. fructū. nō spinas inobedientē redder̄. **S**z q̄ s̄ noluit̄. s̄ milē sibi agry dānat̄ acceptit̄: q̄ s̄ spinas & tribulos reddidit. **V**l custodir̄ paradiſū: ne cōmitteret̄ vnde expelli deberet. **V**n acceptit̄ & p̄ceptum. quo custodito i. quo seruato nō perderet. **R**em em̄ sūnā nō custodisse dicit̄. qui sic agit vt perdat. & si alijs sit salua. **S**z p̄cipue dicendū est. vt ipsum hominē operetur deus & custodiret̄. operatur homo terram: non vt faciat eā esse terram. sed cultam & fructuosam. et deus hominem quem creauit vt eset homo operatur vt iust̄ sit: si ab illo p̄ superbiam non discesserit. In iūtū enim superbis hominib; est apostatare a deo.

**G**regō. In moz. li. xvij. **T**ulit ergo. d. d. b. & p. e. i. z̄c. **P**ensandum est quia bona prodesse nequeunt: si mala nō cauentur: que surgeant̄ perit enim omne quod agitur: nisi sollicite in humilitate custodiatur. **V**nde vt operaret̄ & c. z̄c. Operatur enim: qui agit bonum qd̄ p̄cipitur. s̄ quod operatur non custodit̄: cum hoc surrepit quod prohibetur. **V**nde oportet semper bona agere. & nos ab ipsis bonis operibus caute in cogitatione custodire. ne si mentem eleuent̄ bona non sint: que non auctorū militant. sed elationi. **D**e libris quoꝝ non canonicis. sed ad edificationem editis testimonium proferimus. eleazar in p̄glio elephantum feriens struit: sub ipso vero occubuit. **S**unt euīm qui via superant: sed sub ipsis superbiendo succumbunt.

**O**ile. Et sumpsit dominus deus. b. & p. z̄c. **P**ro voluptate in bebeo habet eden. Ipsi ergo. lxx. nunc eden interpretati sunt voluptatem. Si machus vero. qui paradiſum florentem ante transtulerat. hic amenitez̄ vel delicias posuit.

**E**t posuit̄ e. z̄c. **I**sid. **M**istice. Ex eo qd̄ additum est. & custodiret̄ innuitur qualis operatio effet. quia in tranquillitate beate vite ubi mors non est: omnis operatio est custodire qd̄ tenet̄. **D**ānū est p̄ceptum: ut te omni ligno paradiſi sumeret̄ sed non de ligno scientie boni & mali: id est. non si eo frueretur: vt integritatē naturę sūpādo vītū violaret.

**P**recepit̄ ei. z̄c. **A**ug. A ligno prohibitus est. qd̄ malū nō erat. vt ipsa p̄cepti conservatio bonum illi esset: transgressio malum. nec melius considerat̄. q̄stum malū sit inobedientia. cum ideo reus factus sit homo quia prohibitus rem tetiḡit: quā si nō prohibitus tetiḡisset: non peccasset.

# Genesis.

**S**i enim venenosam herbam phibitus tetigeris pena sequitur; et si nemo perhibuerit similiiter sequeretur. Si vero phibetur res tangi que non tangenti sed phibent obest sicut aliena pecunia. Ideo phibitio est peccatum; quod probibent obest damnum. Sed cum tangit quod nec tangenti obest si non phibetur nec cuiuslibet si tangatur quare phibetur nisi ut per se bonum obedientis et malum inobedientis monstretur. A peccante autem tamen appetitum est non esse sub dominatione dei: quando admissum est a quo debebat sola iussio dominantis dehortari et dei voluntas humanae proponere tur: deus iuberit quod inbet seru faciat. Magna est utilitas homini per teo seruit qui inbendo utile facit. Grandi ruine patet voluntas propria: si dei voluntatis extollendo preponat hoc expostus homo didicit quod sit inter bonum obediens et malum inobedientie.

**T**de ligno autem scientie boni et mali ne comedas. In quoque die consumachus melius mortalis eris. Nam prius vita beata.

**M**ederis ex eo morte morieris.

**A**ug. Queritur si viro soli vel etiam feminis precepit? Scriptum est: Precepit dominus adeo dicens: Non dicitur precepit eis. Et subditur: Ex omni ligno paradisi comedere non comedite. Te ligno autem scientie boni et mali ne comedas: non dicitur ne comedatis. Postea pluraliter alloquitur: In qua cunctis diebus ex eo in multis forte quod facturus erat mulierem: sic precepit. ut per vires ad mulierem puerit. Unde apostolus. Si quid discere voluerint: domini viros suos interrogent.

**P**recepito ei dices Ex omni. Et si queritur quomodo ista locutus sit: non propter a nobis potest comprehendendi. Certe est enim aut per suam substantiam loqui: aut per creaturam subdantem sibi. Sed per suam substantiam non loquitur nisi ad creandas omnes creaturas: et ad spirituales illuminandas. cum iam possunt capere locationem que est in verbo dei. His autem qui capere non possunt: per creaturam loquuntur: aut per spirituale sicut in extasi. vel in somnis. similitudine corporalium regnorum: aut etiam per corporalem: dum sensibus corporis appareat aliqua specie vel insonante voce. Si ergo ad hanc poterat capere locationem dei: quia per substantiam suam habet angelis: mentem eius ad horum mouit modo et ineffabiliter. Si autem adhuc necessaria erat fictionis creature auctoritas: qua cognoscet iussionem dei: sicut nobis propterea et angelis. Locutus est ei deus per aliquam creaturam vocibus quas intelligeret. Postea vero audierunt voces dei in paradyso teambulantibus: non per ipsam substantiam: sed per subdividam sibi creaturam.

**A**ug. Queritur quomodo loqui potuerunt: vel loquentem intelligere: qui non dicuerunt inter loquentes credendo: vel magisterio? Sed eos deus tales fecerat: qui possent loqui et discere ab aliis.

**A**ug. De Christo dicitur: Proclus sciat puer bonum aut malum: contemnet malitiam: et eligat bonum: quomodo quod nescit: aut temerit: aut eligit: hec duo aliter sciunt per prudentiam boni: aliter per experientiam mali: per prudentiam boni malum sentit: et non sentitur: tenet enim bonum ne sentiat malum. Per experientiam mali sentit bonum: quid enim amiserit: sentit: cui amissio bono male fuerit. Puer ergo ante ipsum sciret per experientiam bonum quo careret: aut malum: quod bono amissio sentiret: contemptus malum: ut diligenter bonum: et noluit amittere quod habebat: ne sentiret amittendo: quod amittere non debebat.

**D**e ligno. q. s. b. et. m. Aug. Lignum ex eo quod secutum est: nomine accepit. Nota videlicet tracta. Aug. Malum enim nisi experimento non sentirem: quod nullum esset nisi fecisset: quod materiali natura non est: sed amissio boni sic vocata est. Si autem obediens essent nec contra preceptum peccassent: lignum tamen scientie boni et mali diceretur: quod si accideret: si usurparetur. Sed inquit quomodo intelligeret homo lignum esse scientie boni et mali: qui usum mali nesciebat omnino. Sed ex contrariis contradictionibus noscuntur: ut ex plenitudine inanitas: et auditus ex silentio iudicamus sic ex vita que inerat: potuit cognosci priuatio vita: que mors modo vocatur. Vita autem dulcis erat: quam amittere temerabat: nec peccatum persuaderet nisi quod ex illo non essent morituri per dicere: et quod amabat non amissiri.

**C**ontra quocumque enim. dicitur. Non ait si comederas mortalitas eris: sed morte moriens. Mortuus est enim homo in anima: cum peccauit: quod recessit ab illo deus: qui est vita anima: quam secuta est mors corporis: descendente ab illo anima que est vita corporis: que adeuenit: cum presentem vitam finiuit. Potest ita intelligi: quod si peccauerit: statim morte illa puniri sunt: de qua dicitur: Infelix ego homo: quis me liberabit de corpore mortis huic? et alibi: corpus mortuum est propter peccatum: non aut mortale: sed mortuum: quod quis mortaliter: quod moritur: non credendum est ante peccatum ita fuisse illa corpora sed licet animalia nondum spiritualia: non tamen mortua: que scilicet necesse esset

# C. II.

mori: quod in die purificationis factum est.

**M**orte. m. Duplex mors significatur. Animus deo discende: qui est eius vita. Vel corpus quod in fine vite accepit. Sed statim necessitatem moriendo incurrit.

**D**icitur quoque dicitur. Aug. Vel forte in mente ipsius hominis dicitur: sicut loquitur quibusdam sanctis in ipsis. unde audiam quid loquatur in me. dicitur: aut aliqui ipsi homini per angelum sua est renelatio: aut in lonis: aut in extasi.

aut aliter sicut per phibis

Vel per corporalem cre-

aturam vox sonuit: sic

te nube hic est filius

meus dilectus. Sed si

modum nescimus: tamen

tamen dixisse non dubita-

mus. Si autem vox

corporei: vel temporaliter

expressa similitudine

corporis dicitur: non per

substantiam suam: sed per

similitudinem. Hinc

vulnus est albo capite

sicut lana: et inferius

sicut auriculum. Intelligamus ergo quid dixerit: quia adiutorium hominis simile fuisset eternae veritas habet: et in illa audit qui potest cognoscere: quid quare creatus sit. Erat autem faciendum adiutorium propter filios creandos: sicut adiutorium femini terra est: ut virgultus ex virtute nascatur. Unde crescite et multiplicamini et regnate. Hec ratio conjunctionis nec post peccatum praecepit. secundum quam terra hominibus plena est. Emissi quidem de paradyso puererunt et genuerunt. Sed potuerunt in paradyso eis esse nuptias honorabiles et thorus immaculatus sine ardore libidinis: sine labore pariendi: non ut morientibus patriis succederent filii: sed in aliquo fornicatus statu: et de ligno vite vigoribus sumentibus: et filii ad eundem producerent statu: donec impleto numero sine morte animalia corpora in aliis qualitatibus transirent: in qua omnino regenti spiritui deseruerent: et solo spiritu vivificante sine corporeis alimentis viverent. Cur ergo non coierunt in paradyso: quod muliere creatura: mox transgressio facta est: et electi sunt de paradyso.

Quantum enim fuerit inter eos factos et natum cayn: scriptura non exprimit. Ut quod deus nondum iusserrat ut coirent: et poterat diuina expectari autoritas: rabi perceptientia non agebat. Deo autem non iusserrat: quod casu eorum pasciebat. Unde ergo humanus mortale propagandum erat. Si autem parentes filios cederent: ut per successiones certus numerus exploraret: potuerunt genitis filios: perfectaque humani officij iusticia: ad meliora transirent. non per mortem: sed per aliquam mutationem: aut per illam summam: quia receptis corporibus fuerent sancti: sicut angeli in celis: aut per aliquam inferiorum: quod haberent meliorem statum quam habent corpora. Vel quod facta sunt: viri ex limo terre: mulieris ex viri carne. Non enim putandum est: helia esse sicut sancti erunt accepta retributione. Vel sicut homines: qui adhuc vivunt. Si quis autem putat: quod helias hoc mereri non possit: si morte durisset: et filios pereasset. Credit enim non habuisse: quia scriptura non dicit. quod nisi de celibatu non dixerit aliquid. Enoch genitus filius deo placens: non mortuus: sed translatus est. Similiter adam et eua transi ferri possent. Nam si enoch et helias in adam mortui: et gestantes in carne: paginem mortis: unde credunt ad hanc vitam: ut moriantur reduti: nunc tamen in alia vita sunt: rabi ante resurrectionem carnis: ante ipsum corpus animale fiat spirituale: nec morbo: nec senectute deficiat. quanto magis primis hominibus darentur: si non peccassent: ut in meliore statu filii genitis cederent. Unde de finito seculo cum omni posteritate in angelicam formam: non per mortem: sed per dei virtutem mutarentur: facta est ergo mulier generandi causa: quae non est subtrahenda. Apud deum enim excellit virginitas: quod cum ad implendum numerum sanctorum largissima suppetat copia: libido sibi non vendicat: quod iam supercede prolixi necessitudo non postulat. Infirmitas quoque prona in ruinam turpitudinis: excipitur honestate nuptiali. et quod sanis est officium: ergo istis est remedium. Incontinentia quidem malum est: sed non ideo conubium non bonum: quo incontinentes copulantur: nec propter illud malum culpabile est ipsum: sed propter hoc bonum veniale illud malum. Bonum enim nuptiarum non potest esse peccatum: hoc est fides: ples: sacramentum. Fides: ne propter vinculum coniugale cum altero vel altera coeat: Proles: ut amator suscipiatur nutritur: religiose educetur. Sacramentum: ut coniugium non separetur: et dimissus vel dimissa nec causa prolixi alteri coniungatur. Hec est regula nuptiarum: qua natura secunditas decoratur: incontinentia primitus regitur.

**A**ug. Qui sentiunt ad gignendos filios in paradyso miseri non licere forte putant omne conubium peccatum esse: quod qui non faciunt: sed secunditatem carnis propter successionem mortalitatis diuinatus datum sentiunt: primos homines concubere potuisse non consentiunt nisi post peccatum.

**S**ed si recte possunt queri successores morituri; rectius queruntur socii vivi. Illi autem animales quidem sed non morituri nisi peccassent; accepti sunt angelicam formam; celestemque qualitatem; rabi peccaverunt; mox membris eorum eritudo letalis concepta est; et si enim nondum spirituale sed animale corpus erat; nondum huius mortis erat; de qua et cum qua natu sumus. **C**ur ergo non credamus illos ante peccatum genitalibus membris ad procreationem impare potuisse sicut ceteris que in qualibet ope anima sine mole stia illa et puritas vo luptatis habet? **C**ur etiam incredibile vide atur teum fecisse talia corpora; et si non peccassent illis membris sicut pedibus imparerent; nec cum ardore lenimenta rent; vel cum dolore parerent? **S**ed post peccatum motu legis illius quod repugnat legi mentis meruerunt; quam nuptias ordinant; continentia prohibet; ut sicut te peccato factum est supplicium; sic te supplicio fiat meritum. **F**actam ergo viro feminam et viro; in eo seru in ea forma; et ea distinctio ne membrorum qua feminis notae sunt; que perenit cayn et abel qui dubitat cogitat omnia mutare que credimus. **Q**uid autem iustus; hac pena quod ut non ad omnes nutrit seruatus corpus quasi famulus anime; sicut domino noluit ipsa seruire? **S**ive virtus ex parentibus fiat corpus ex corpore; anima ex anima; sine alio modo fiat anima.

**A**dduxit ea et. **N**on sicut venatores vel auxiles; nec iussionis voti mire facta est; quia rationales anime intelligere solent; hanc enim natura liter non intelligunt bestie vel aures; sed per ministeria angelorum; qui capiunt in verbo eius; quid quando fieri debet. **O**mnis enim anima etiam irrationalis mouetur iussis. **S**ed rationalis voluntatis arbitrio consentit; vel non. Irrationalis que hoc non habet pro suo genere iussa tanta; prellitur. **C**um autem iussa per angelos ministrantur; peruenit iussio dei non solum ad dominem; pecudes; aures; sed etiam ad pisces; sicut ad cetum qui glutinuit ionam; nec solum ad ista maiora; sed etiam ad vermiculatum. **D**e piscibus non dicitur; quod eis ad am imposuit nomina; sed credibile est paulatin cognitis pro diversitate gentium imposta esse. **N**otandum autem quod non dicitur. **F**ormatis volatilibus de aquis sed de terra; secundum universale appellatorum terre; qua dicitur. **D**eus qui fecit celum et terram et secundum quod; quecumque sive de arida sive de aqua crea tua sunt; et terra esse creata intelligunt.